Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  contato@jeronimomonteiro.es.leg.br

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 030/2024

EMENTA: SOLICITA COLOCAÇÃO DE TAMBOR COLETOR DE LIXO NA

RUA AURORA CARVALHO DELONE, ESQUINA MISAEL GONÇALVES,

BAIRRO SANTA CLARA.

Ao: Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

Os Vereadores que esta subscreve, nos termos regimentais vigentes, INDICA a Vossa

Excelência no sentido que seja oficiado ao Exmo. Senhor Prefeito, para que este

determine ao setor competente, colocação de tambor coletor de lixo na rua Aurora

Carvalho Delone, esquina Misael Gonçalves, bairro Santa Clara.

Justificativa

Parte da rua aqui citada não possui coleta diária de lixo, nem mesmo há a coleta porta a

porta dos domicílios, assim, os moradores locais precisam levar os seus lixos a pontos de

coleta em locais que o caminhão coletor faz o seu percurso. Desta forma, os locais com

os latões não estão sendo suficientes para atender a demanda da população, ocorrendo

algumas vezes o depósito de lixo fora dos recipientes coletores, pois os mesmos já estão

cheios e não comportam mais lixo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 01 de fevereiro de

2024.

JOSÉ VALBER CABRAL LISBOA

Vereador Propositor

MATHEUS GARCIA CARVALHO                THIAGO BERNARDO DE SOUZA

Vereador Propositor       Vereador Propositor

mailto:contato@jeronimomonteiro.es.leg.br
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/